A partir de 1º de setembro 2015, inclusive, ficam estabelecidos os seguintes Pisos Salariais:

 A) Para os profissionais de  informática que atuam diretamente na atividade  fim da empresa,  independentemente
das nomenclaturas que sejam atribuídas aos cargos desses profissionais:

  a.1  ­  R$  1.277,00  (um mil,  duzentos  e  setenta  e  sete  reais)  mensais,  para  aqueles  que  operam  em  cidades
mineiras com número de habitantes maior ou igual a 100.000 (cem mil);

  a.2 – R$ 1.204,00  (um mil, duzentos e quatro  reais) mensais,  para  aqueles  que  operam em  cidades mineiras
com número de habitantes menor do que 100.000 (cem mil);

  B)  Para  os  profissionais  que  exercem  atividades  ADMINISTRATIVAS  nas  funções  específicas  dos  seus
respectivos  cargos,  mesmo  com  o  uso  de  micro  informática,  e  profissionais  que  exerçam  atividades
relacionadas aos SERVIÇOS GERAIS, o Piso Salarial será no valor de R$ 973,00 (novecentos e setenta e  três
reais) mensais.

 § 1o ­ As partes ajustaram que, em havendo legislação sobre Política Salarial do Governo, a mesma será aplicada
sobre  os  Pisos  Salariais,  para  que  não  permaneçam  estáticos  no  tempo,  esclarecendo  que  os  valores  que
resultaram dos reajustamentos, acima pactuados, são tidos como já atualizados para o mês de setembro/2015.

[...]

ou natureza salarial, desde que não tenha havido desvirtuamento de finalidade do benefício.

AUXÍLIO CRECHE 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA ­ ASSISTÊNCIA AOS FILHOS 

As empresas reembolsarão às suas empregadas, a  título de ASSISTÊNCIA AOS FILHOS, o valor mensal de até
R$188,00  (cento  e  oitenta  e  oito  reais),  por  filho  ou  filha,  durante  24  (vinte  e  quatro)  meses  após  o  retorno  da
licença­maternidade, desde que perdure o vínculo empregatício.

  §  1o  ­  O  presente  benefício  não  tem  natureza  salarial,  devendo  a  empregada  comprovar  o  gasto,  por  meio  de

[...]

empregado  que  tiver  filho  ou menor  sob  sua  guarda,  portador  de  necessidades  especiais,  deficiência  física  e/ou
mental,  sendo o benefício destinado a auxiliar  o empregado no custeio de despesas,  devidamente  comprovadas,
com  tratamentos  e/ou  com escolas  especializadas,  no  valor  de  até R$188,00  (cento  e  oitenta  e  oito  reais),  sem
limite de idade para o filho dependente, desde que não tenha renda própria de qualquer natureza ou não esteja em
gozo de benefício da Previdência Social, o que deverá ser devidamente comprovado pelo empregado.

§ 1o – O empregado deverá apresentar à empresa laudo médico que ateste a condição de deficiente ou portador de